
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
DETERMINAZIONE N. 171 del 23/11/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  873  

 Del 29/11/2016
OGGETTO: Bianca la tua estate nella Città delle Grotte. Rideterminazione delle somme. 
 

Il RESPONSABILE  
premesso che  
- questo Ente è proprietario di un vasto complesso ipogeo, conosciuto in tutto il mondo con 

il nome di Grotte di Castellana; 
- ai sensi della L.R. 11/2003 e s.m.i. e R.R. n. 11/2004, la città di Castellana Grotte è 

inserita nell’elenco regionale delle “località turistiche” e che, pertanto, è necessario promuovere la 
stessa con idonei mezzi; 

- nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse naturali e turistiche, ai 
sensi dell’art. 2 del vigente statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 136, in data 14 dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, questa 
Amministrazione ha promosso, anche per l’estate 2016, un programma di eventi culturali e di 
spettacolo, volti ad incrementare il flusso turistico, denominato: “Bianca – La tua estate nella Città 
delle Grotte – 2016”; 
 - richiamata la deliberazione di G.C. n. 92 del 22/11/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale questa Amministrazione ha promosso un programma di eventi culturali, di 
spettacolo e sportivi, denominato: "Bianca - La tua estate nella Città delle Grotte 2016", e ha 
individuato tre soggetti persone fisiche, Delegati o Presidenti di Associazioni Locali, con 
esperienza nell'organizzazione di manifestazioni a evidenza pubblica, che a titolo gratuito hanno 
co-organizzato la programmazione degli eventi del calendario di "Bianca - La tua estate nella Città 
delle Grotte - Anno 2016"; 

- vista la determinazione n. 105 del 28/06/2016, con la quale, tra l'altro, era stato assunto 
impegno di spesa per le manifestazioni in calendario dell’evento "Bianca - La tua estate nella Città 
delle Grotte";  

- preso atto che uno degli eventi della Fono. Vi.Pi., ossia la manifestazione "Una Città per 
Cantare", inserita nella programmazione della manifestazione “Bianca - La tua estate nella Città 
delle Grotte", è stata annullata riportando un'economia di € 15,000,00 somma già impegnata con 
determinazione n. 105 del 28/06/2016; 
  - vista la deliberazione di G.C. n. 154 del 22/11/2016, immediatamente eseguibile, con la 
quale questa Amministrazione ha rideterminato e prenotato le somme per alcuni artisti inseriti nel 
programma di eventi culturali, di spettacolo e sportivi, denominata: "Bianca - La tua estate nella 
Città delle Grotte 2016"; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 - rilevato che la dinamica degli eventi sviluppata nel programma estivo dell'estate 2016 ha 
comportato lievi oscillazioni relative alle spese di alcuni di essi, già previsti e che tali oscillazioni 
sono state fronteggiate con idonea variazione di bilancio; 
 - premesso che le integrazioni necessarie alle attività culturali estive già previste sono le 
seguenti:  

• € 300,00 in favore della Banda di Castellana Grotte;  

• € 330,00 in favore della ditta De Lilla Giuseppe concerto revival anni  '70. 
  richiamata la determinazione n.132 del 29/08/2016, che già prevedeva un successivo  
impegno di spesa, a titolo di integrazione, pari ad € 7.000,00 in favore di Officina Musicale di 
Giuseppe Saponari, da effettuarsi sul cap. 757.02, quale ulteriore compartecipazione, previsto a 
suo tempo dall'Amministrazione Comunale, da effettuarsi quando la somma si fosse resa 
concretamente disponibile sul competente capitolo di bilancio 2016; 
  rilevato, altresì, che per motivi di sicurezza, connessi alla realizzazione di impianti elettrici 
pubblici, in occasione della manifestazione del "San Leo Music Fest" si è reso necessario 
effettuare un allaccio di energia elettrica temporaneo da un solo punto di erogazione, ubicato in 
L.go San Leone Magno, per i giorni 25-26-27-28 agosto 2016; 

dato atto che la necessità di provvedere con urgenza alla suddetta fornitura ha richiesto di 
contattare ed avvalersi di un tecnico esperto del settore di pubblica illuminazione e che le 
prestazioni richieste non sono previste sul portale Consip; 

vista la nota generale della spesa da affrontare, presentata dalla locale Ditta Elettrotecnica 
Industriale di Vito Rinaldi per la fornitura e posa in opera temporanea con derivazione dal quadro 
elettrico di zona di: n. 1 interruttore magnetotermico differenziale a protezione delle utenze, cavo 
tipo FG7OR di adeguata lunghezza e n. 1 quadro prese 3P+N+T 400V dimensionati per forniture 
elettriche di 10 Kw trifase a servizio del service luci e audio per la manifestazione "San Leo Music 
Fest";  

considerato che tale ditta è ancora, sia pure in proroga, il gestore della pubblica 
manutenzione, e pertanto, come da contratto, è stato necessario rivolgersi al medesimo per 
interventi sulla pubblica illuminazione, essendo il manutentore della stessa;  

 visto il vigente Regolamento Comunale, avente per oggetto: ”Regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con deliberazione di C.C. n. 172 in 
data 30.11.2006, esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l’art. 7; 

 dato atto dell’affidabilità e serietà della Ditta innanzi detta; 
  ritenuto, pertanto, conveniente il consuntivo presentato dalla Ditta Elettrotecnica Industriale 
di Vito Rinaldi residente a Castellana Grotte in via A. Viterbo n. 26, si affidava alla stessa la 
fornitura e posa in opera di quanto suddetto in Largo San Leone Magno, necessario per lo 
svolgimento della manifestazione "San Leo Music Fest", tenutasi nei giorni 25-26-27-28 agosto 
u.s.; 
 - ritenuto di assumere impegno di spesa che graverà sul bilancio 2016 come segue: 

• € 300,00 mis 1 pro 5 tit. 2 mac.5 cap. 760.00, denominato: "Enti teatrali. Istituti, Associaz., 
Comitati per finalità culturali, Religiose e varie - Compartecipazioni alle spese; in favore 
della banda di Castellana Grotte, ad integrazione della somma di euro 500,00 già a suo 
tempo impegnata;  

• € 330,00 mis. 1 pro 7 tit. 2 mac. 3 cap. 922.00, denominato: "Interventi in campo turistico - 
Prestazioni di servizio; in favore della Disco Band (organizzatore Giuseppe De Lilla), quale 
integrazione ella somma di euro 1.500,00 già a suo tempo impegnata;  

• € 7.000,00 mis. 1 pro. 5 tit. 2 mac.5 cap. 757.02, denominato: San Leo Music Fest 
Trasferimenti; in favore dell'Associazione "Officina Musicale, ad integrazione della somma 
di euro 8.000,00 già a suo tempo impegnata;  

• € 964,00 in favore della Ditta Elettrotecnica Industriale di Vito Rinaldi da impegnare come di 
seguito:  
a) per euro 790,00 sulla mis. 07 pro. 01 tit. 1 mac. 03 cap. 923.06, denominato: estate 

2016 compart. soc. grotte di cast; prestazioni di servizio 03; 
b) per euro 174,00 sulla mis. 07 progr. 01 tit. 1 macro. 03 cap. 922 interventi nel settore 

turistico prestazioni di servizio 03 
  vista la Deliberazione di C.C. n. 17 del 7 giugno 2016, che approva il Bilancio di previsione 
finanziario triennio 2016-2018; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 vista la deliberazione di C.C. n. 23 del 22.07.2016 di salvaguardia degli equilibri (art. 193 
TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, TUEL) del Bilancio di 
Previsione finanziario 2016 – 2018, immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
 richiamata la deliberazione di G.C. n. 100/2016 di approvazione del PEG e PDO 2016-
2018 e la successiva n. 120/2016 di variazione; 
 vista la deliberazione di G.C. n.140 del 17/10/2016 di variazione del bilancio 2016; 
 vista la deliberazione di G.C. n.144 del 28/10/2016 di variazione del P.E.G. 2016-2018;  
 vista la deliberazione di G.C. n. 154 del 22/11/2016; 
 visto il D.Lgs. 267/2000;  
 visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante della presente determinazione;  
1. di assumere  impegno di spesa di € 8.594,00 come di seguito:  

- € 300,00 mis. 1 pro. 5 tit. 2 mac. 5 cap. 760.00, denominato: "Enti teatrali. Istituti, Associaz., 
Comitati per finalità culturali, Religiose e varie - Compartecipazioni alle spese; in favore della 
Banda di Castellana Grotte, ad integrazione della somma di euro 500,00 già a suo tempo 
impegnata in favore della Banda stessa;  
- € 330,00 mis. 1 pro. 7 tit. 2 mac. 3 cap. 922.00, denominato: "Interventi in campo turistico - 
Prestazioni di servizio; in favore della Disco Band (organizzatore Giuseppe De Lilla), quale 
integrazione della somma di euro 1.500,00 già a suo tempo impegnata in favore della stessa;  
- € 7.000,00 mis. 1 pro. 5 tit. 2 mac. 5 cap. 757.02, denominato: San Leo Music Fest 
Trasferimenti; in favore dell'Associazione Officina Musicale di Giuseppe Saponari, ad 
integrazione della somma di euro 8.000,00 già a suo tempo impegnata in favore della stessa;  
- € 964,00 in favore della Ditta Elettrotecnica Industriale di Vito Rinaldi da impegnare come di 
seguito:  

 a) per euro 790,00 sulla mis 07 pro. 01 tit. 1 mac. 03 cap. 923.06, denominato: estate 2016 
compart. soc. grotte di cast; prest serv 03;   
 b) per euro 174,00 sulla mis. 07 progr. 01 tit. 1 macro. 03 cap. 922 interventi nel settore 
turistico prest servizi 03; 

2. di affidare alla Elettrotecnica Industriale di Vito Rinaldi, di Castellana Grotte - CIG 
Z3E1BAB663, (la quale svolge abitualmente attività per conto dell’Ente) per il costo 
complessivo di € 964,00 IVA c.p.l. compresa la fornitura e posa in opera di allaccio alla P.I. 
temporaneo, con derivazione dal quadro elettrico di zona di: n. 1 interruttore magnetotermico 
differenziale a protezione delle utenze, cavo tipo FG7OR di adeguata lunghezza e n. 1 quadro 
prese 3P+N+T 400V dimensionati per forniture elettriche di 10 Kw trifase a servizio del service 
luci e audio per la durata della manifestazione "San Leo Music Fest"; 

3. di imputare la complessiva somma di € 8.594,00 sul bilancio 2016 come segue: 

•   € 300,00 mis. pro. 1 tit. 05 mac. 5 cap. 760.00, denominato: "Enti Teatrali, Istituti, Ass., 
Comitati per finalità culturali, Religiose e varie - compartecipazione";  

•   € 330,00 mis. 1 pro. 7 tit. 2 mac. 3 cap. 922.00, denominato "Interventi nel campo turistico" 
prestazioni di servizio" (CIG Z991A860E6);; 

•   € 7.000,00 mis. 1 pro. 5 tit. 2 mac. 5 cap. 757.02, denominato: "San Leo Music Fest" 
Trasferimenti; in favore di Officina Musicale di Giuseppe Saponari; 

• € 964,00 in favore della Ditta Elettrotecnica Industriale di Vito Rinaldi:  
 a) per euro 790,00 sulla mis 07 pro. 01 tit.  1 mac. 03 cap. 923.06, denominato: estate 2016 
compart. soc. grotte di cast; prest serv 03;   
 b) per euro 174,00 sulla mis. 07 progr. 01 tit. 1 macro. 03 cap. 922 interventi nel settore 
turistico prest servizi 03 

4. di provvedere, senz’altra formalità, a liquidare: 
- la somma di € 800,00 in favore della Banda di Castellana Grotte, (rendicontato) di cui euro 
300,00 già prenotate con deliberazione di G.C. n. 154 del 22/11/2016, ed euro 500,00 da 
attingere all'impegno di spesa di cui alla determinazione n.105 del 22/06/2016;  

  - la somma di € 7.000,00 in favore di Officina Musicale di Giuseppe Saponari, con verifica 
della documentazione, prevista dal Regolamento Comunale per la concessione di benefici 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



economici, vale a dire rendiconto finanziario con allegate copie autenticate di documenti 
contabili, relazione a consuntivo e dichiarazione, a firma del Presidente, di esenzione da 
responsabilità, ove sussistano i requisiti della ritenuta di cui all’art. 28 del DPR n. 600/1973; 
- la somma di € 1.830,00 in favore di Giuseppe De Lilla, di cui euro 1.500,00 da attingere su 
impegno di spesa effettuato con determinazione n. 105/2016, ed euro 330,00 su prenotazione 
di deliberazione di G.C. n. 154 del 22/11/2016, sempre su presentazione di regolare fattura 
elettronica, debitamente vistata dal Responsabile del Settore I, specificando i seguenti dati: 
Codice ufficio: SETT_01, Codice univoco ufficio: 4A2W8K, nome ufficio settore I: Segreteria 
generale turismo spettacolo; 
- la somma di euro 964,00 in favore della ditta Elettrotecnica industriale di Rinaldi Vito, 
prenotata con deliberazione di G.C. n. 154 del 22/11/2016, attingendo: 
a) per euro 790,00 sulla mis. 07 progr. 01 tit. 1 macro. 03 cap. 923.06, denominato: estate 
2016 compartecipazione soc. grotte di castellana, prestazioni di servizio 03; 
b) per euro 174,00 sulla mis. 07 progr. 01 tit. 1 macro. 03 cap. 922 interventi nel settore 
turistico prestazioni di servizio 03, sempre su presentazione di regolare fattura elettronica, 
debitamente vistata dal Responsabile del Settore I, specificando i seguenti dati: Codice ufficio: 
SETT_01, Codice univoco ufficio: 4A2W8K, nome ufficio settore I: Segreteria generale 
turismo spettacolo; 

5. di dare atto che le citate ditte: 

• assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

• si impegnano a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte e alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (sub appaltatore contraente) agli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria; 

• prendono atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

           Il Redattore 
         Antonia Tauro 

 Il Responsabile del Settore I 
f.to dr. Gerardo Gallicchio 

 
__________________________ 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 28/11/2016 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 28/11/2016 
si attesta la regolarità contabile. 
 

Impegni 1330-1331-1332-1333-1334/2016.  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.1809
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

Castellana Grotte, 29 novembre 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




